

Consultas Realizadas

Licitación 283643 - LPN SBE Nº 18/2014 "ADQUISICIÓN DE NETBOOK - PROYECTO UNA COMPUTADORA POR NIÑO - PLURIANUAL 2015".

Consulta 1 - PEDIDO DE PRORROGA A FECHAS

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Visto el plazo muy ajustado entre el dia de la publicacion del llamado, y las fechas para Consultas y dia de competencia; considerando la envergadura del llamado, con lo especifico del producto, del cual se requiere MUESTRA Obligatoria, nos vemos en la necesidad de solicitar una prorroga de por lo menos 10 días para la fecha de consultas, asi mismo la fecha de competencia y de presentacion de documentciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Con relación a la solicitud de prórroga, El Ministerio de Educación y Cultura, ha confeccionado el Pliego de Bases y Condiciones, basándose en lo establecido en la Legislación de Subasta a la Baja Electrónica, la cual está compuesta por el Decreto N° 1107/2014 y la Resolución N° 1408/2014, la cuales se encuentran vigentes desde el 17 de junio de 2014.

Por otra parte, al momento de establecer los plazos, se ha considerado también que el presente llamado compromete parcialmente la ejecución del ejercicio fiscal 2014, donde se tuvieron en cuenta, los procedimientos administrativos que afectan al presupuesto, como las de contabilidad, tesorería, patrimoniales, de crédito y deuda pública y contrataciones públicas, para el cierre del ejercicio fiscal 2014 que debe ser cumplidos según lo estipulado en la Resolución M.H. Nº 317 del corriente.

Por lo expuesto, creemos que los plazos establecidos en las bases y condiciones del llamado, se encuentran razonablemente solicitados, y por sobre todo dentro de la normativa legales en vigencia, por lo que sería imposible modificar o reformular dicho requisito.

06/11/25 13:48



Consulta 2 - Fechas de Presentacion, competencia y Muestras

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Estimados Sres. MEC, nuestra es empresa es Representane de una marca internacional, con serios interes en participar de vuestro muy interesante llamado.

Sin embargo visto la exigua cantidad de dias entre la publicacion y el tiempo disponible para la presentacion de esta oferta, y para la revision de los terminos del pliego y plazo para Importar una unidad de MUESTRA (indicada como OBLIGATORIA), creemes que seria muy justo conceder una Prorroga para dar oportunidad a mayor cantidad de potenciales oferentes, con esto tambien se garantiza la mayor participación. Por ello SOLICITAMOS una prorroga de 15 días calendario adicionales, para las fechas de consulta, la fecha de Competencia y tambien la fecha de presentacion de Muestras.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Con relación a la solicitud de prórroga, El Ministerio de Educación y Cultura, ha confeccionado el Pliego de Bases y Condiciones, basándose en lo establecido en la Legislación de Subasta a la Baja Electrónica, la cual está compuesta por el Decreto N° 1107/2014 y la Resolución N° 1408/2014, la cuales se encuentran vigentes desde el 17 de junio de 2014. Por otra parte, al momento de establecer los plazos, se ha considerado también que el presente llamado compromete parcial o totalmente la ejecución del ejercicio fiscal 2014, donde se tuvieron en cuenta, los procedimientos administrativos que afectan al presupuesto, como las de contabilidad, tesorería, patrimoniales, de crédito y deuda pública y contrataciones públicas, para el cierre del ejercicio fiscal 2014 que debe ser cumplidos según lo estipulado en la Resolución M.H. Nº 317 del corriente.

Por lo expuesto, creemos que los plazos establecidos en las bases y condiciones del llamado, se encuentran razonablemente solicitados, y por sobre todo dentro de la normativa legales en vigencia, por lo que sería imposible modificar o reformular dicho requisito.

Consulta 3 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Con relación al Plazo de Entrega solicitamos extender el mismo a 90 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos considerando que la fabricación de tal cantidad llevaría máximo 30 días mas los días de importación sumarian otros 60 días mas y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Con relación al Plazo de Entrega, manifestamos cuanto sigue: El Ministerio de Educación y Cultura, ha confeccionado el Pliego de Bases y Condiciones, de tal manera a que puedan ser proveídos los bienes/servicios objetos de esta Contratación, atendiendo al criterio de eficiencia que debe guiar el proceder de la administración, de acuerdo a lo estipulado en el Art. 4 de la Ley Nº 2051/03. Asimismo, se ha considerando los objetivos y metas propuestos por el MEC, que es de llegar a tiempo con la entrega de los bienes objeto del llamado, que es de dotar de una computadora por niño en el menor tiempo posible. Por lo que creemos que los plazos establecidos en las bases y condiciones del llamado, se encuentran razonablemente solicitados, por lo que sería imposible modificar o reformular dicho requisito.

06/11/25 13:48



Consulta 4 - Muestra

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

En vista que el convocante esta solicitado muestra. Las configuraciones solicitadas son muy especificas razón por el cual no todos los oferentes cuentan con estos tipos de equipos en sus respectivos stock, esto estaría limitando a los participantes ya que se trata de una gran cantidad de equipos por esta razón solicitamos este punto sea opcional evitando así posibles filtraciones para los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

La solicitud de muestra, es realizada a fin de realizar una minuciosa, segura y eficiente evaluación técnica de los productos solicitados. Además se pretende que con la verificación técnica de los bienes presentados se pueda garantizar que los mismos cumplen exactamente con las especificaciones técnicas requeridas, por tanto tal requisito no podrá ser modificado.

Consulta 5 - Item 1

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita sistema operativo Linux. Actualmente el sistema operativo Windows se considera líder en el mercado de software por esta razón solicitamos ser aceptados sistemas operativos Windows 8 Pro como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

El requisito requerido por la Convocante es que el sistema operativo deberá tener instalado Linux teniendo en cuenta que sea la última versión estable disponible en español de Linux: Sugar (basado en fedora).

Consulta 6 - Item 1

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita pantalla LCD color táctil (pantalla legible Bajo Luz Solar). Considerando que están solicitando equipos resistentes contra caídas esto hace referencia a equipos muy sensibles lo cual hace una contradicción a lo solicitado. Solicitamos ser aceptados pantallas estándar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

El requisito requerido por la Convocante es que la Pantalla debe ser LCD o superior, Color y Táctil, (Pantalla Legible Bajo Luz Solar) y la Carcasa en su diseño no debe tener bordes

afilados en ninguno de sus bordes. Además debe ser de un material resistente a caídas.

06/11/25 13:48